[image: ]«В регистр»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2021 года								        № 494-п

Об утверждении Порядка
осуществления контроля за
деятельностью муниципальных
учреждений, подведомственных
Управлению образования
администрации города Югорска

В соответствии с Федеральными законами от 12.01.1996 № 7-ФЗ                     «О некоммерческих организациях», от 03.11.2006  № 174-ФЗ                               «Об автономных учреждениях», Положением об Управлении образования администрации города Югорска, утверждённым решением Думы города Югорска от 25.11.2013 № 62 (с изменениями):
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города Югорска (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации города Югорска от 10.02.2015 № 806 «О Порядке осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города Югорска».
3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Югорска.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в официальном печатном издании города Югорска.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Югорска Т.И. Долгодворову.

Глава города Югорска                                     		                А.В. Бородкин

3

Приложение
к постановлению
администрации города Югорска
от 12 апреля 2021 года № 494-п

Порядок
осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города Югорска (далее - Порядок)

[bookmark: sub_1011][bookmark: sub_1212][bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством и устанавливает правила осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений, подведомственных Управлению образования администрации города Югорска (далее – Учреждения).
[bookmark: sub_1012]2. Управление образования администрации города Югорска                    (далее - Управление образования) является уполномоченным органом на осуществление контроля за деятельностью Учреждений в соответствии с настоящим Порядком за исключением случаев, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
3. Настоящий Порядок не применяется:
3.1. К правоотношениям в области организации и осуществления муниципального контроля, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
3.2. При осуществлении муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок, осуществляемого в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 18.07.2011                      № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ                          «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3.3. При осуществлении контроля Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска при осуществлении функций и полномочий собственника имущества городского округа Югорска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
4. Целью контроля является повышение эффективности деятельности Учреждений.
5. Предметом контроля Учреждений являются:
5.1. Соблюдение и исполнение требований действующего законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов города Югорска.
5.2. Осуществление видов деятельности, предусмотренных уставом Учреждений.
5.3. Выполнение Учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). Эффективное, целевое использование субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и на иные цели, исполнение плана финансово - хозяйственной деятельности.
5.4. Целевое использование доведенных лимитов бюджетных обязательств, исполнение бюджетной сметы в отношении муниципальных казенных учреждений.
5.5. Использование по назначению, обеспечение сохранности имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения, соблюдение порядка списания соответствующего имущества.
[bookmark: sub_1021]6. Контроль за деятельностью осуществляется в форме проверок деятельности Учреждений.
[bookmark: sub_1022]7. Порядок проведения проверки деятельности Учреждений определяется правовым актом Управления образования.
[bookmark: sub_1051]8. Результаты контроля за деятельностью Учреждений учитываются Управлением образования при решении следующих вопросов:
8.1. Соответствие результатов деятельности Учреждения установленным показателям муниципального задания и отсутствии выявленных в ходе контроля нарушений.
8.2. Сохранение (увеличение, уменьшение) показателей муниципального задания Учреждения и объемов бюджетных ассигнований.
8.3. Выполнение мероприятий по обеспечению сохранности, использованию по назначению, списанию имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения.
9. Руководители Учреждений, допустившие нарушения, выявленные в ходе контроля, несут ответственность в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.
image1.png